Управление образования

администрации Московского района

города Нижнего Новгорода

Протокол Районного методического совещания

г. Нижний Новгород

09.02.23 г. №  22

Председатель: Н.В. Стародуб главный специалист ОДУ.

Секретарь: О.Э. Маркова  руководитель РМО.

Присутствовали:

№
ФИО ДОО должность

1.  Бадина Е.А. 355 воспитатель

2.  Балина И.А. 314 воспитатель

3.  Блинова Ю.Ю. 390 воспитатель

4.  Борисова А.А. 73 воспитатель

5.  Варварина И.А. 180 ст.воспитатель

6.  Васильева Ю.В. 74 воспитатель

7.  Веселова М.Н. 452 воспитатель

8.  Волкова Н.Д. 199 воспитатель

9.  Гусева К.А. 319 воспитатель

10.  Давыдова Е.С. 318  воспитатель

11.  Додхудоева З.Р. 93 воспитатель

12.  Захарова Е.А. 437 воспитатель

13.  Зенина Ж.А. 303 воспитатель

14.  Имаева Е.А. 40 воспитатель

15.  Кириллова О.Г. 156 ст. воспитатель

16.  Кленова М.Г. 93 ст. воспитатель

17.  Клименко Н.В. 199 воспитатель

18.  Косенкова М.И. 75 воспитатель

19.  Кошкина М.Н. 100 воспитатель

20.  Кузнецова Е.А. 345  воспитатель

21.  Кузнецова И.В. 156 воспитатель

22.  Малова В.Н. 212 воспитатель

23.  Маркова О.Э. 199 руководитель РМО

24.  Матвейчик О.А. 236 воспитатель

25.  Морозова Н.В. 321 воспитатель

26.  Мурзина А.В. 76 воспитатель

27.  Мясникова И.А. 437 воспитатель

28.  Потапова Е.В. 385  воспитатель

29.  Прончатова С.О. 83 воспитатель

30.  Распопина А.А. 147 воспитатель

31.  Сидорова Е.Б. 100 воспитатель

32.  Смирнова Н.Л. 141 воспитатель

33.  Старинская Г.А. 180 воспитатель

34.  Харламова А.О. 147 воспитатель

35.  Шапина И.А. 93 воспитатель

36.  Яковлева Ж.В. 390 воспитатель

37.  Ясникова И.А.. 385 воспитатель

Повестка дня:

«Организация игровой  деятельности

в условиях   современного дошкольного  учреждения»

1. Слушали: руководителя РМО Маркову О.Э. по плану заседания РМО.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): начать работу по плану РМО.

2. Слушали: Кузнецову Ирину Васильевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 156».

Педагог подготовила выступление и презентацию на тему «Формирование элементарных

представлений у детей старшего дошкольного возраста о правилах безопасности дорожного

движения средствами дидактических игр». Ирина Васильевна подчеркнула значимость

формирования и уточнения знаний детей о правилах дорожного движения. Педагог

рассказала о направлениях работы по формированию у детей представлений о правилах

безопасности дорожного движения, а также представила дидактические игры,

изготовленные своими руками: «Угадай, какой знак», «Дорожные знаки», «Прогулка по

городу».

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению опыт работы Кузнецовой И.В.,

воспитателя  МБДОУ «Детский сад № 156» в дошкольных учреждениях района.

3. Слушали: Сидорову Евгению Борисовну, воспитателя МАДОУ «Детский сад № 100».

Педагог  подготовила выступление и презентацию на тему: «Игровые маркеры как условие

развития сюжетно – ролевой игры у детей старшего дошкольного возраста». Педагог

рассказала об особенностях предметно-развивающей среды в группе для развития сюжетно

–ролевой игры детей посредством использования игровых маркеров, а также представила

вниманию слушателей игровые маркеры, созданные своими руками.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Сидоровой Е.Б.. МАДОУ «Детский сад № 100» в дошкольных учреждениях района.

4. Слушали: Додхудоеву Зарину Раматшоевну, Шапину Ирину Александровну,

воспитателей МБДОУ «Детский сад № 93». Педагоги представили опыт работы по теме:

«Формирование основ безопасности жизнедеятельности старших дошкольников в быту

посредством игровых технологий».  Ирина Александровна рассказали об актуальности

данной темы, об особенностях предметно-развивающей среды  группы по формированию

основ безопасности  жизнедеятельности. Зарина Раматшоевна рассказала о формах,

методах ознакомления детей с правилами безопасного поведения в быту, социуме.

Педагогами было представлено игровое пособие «Безопасный мир».

Выступили: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт Додхудоевой З.Р., Шапиной И.А. воспитателей МБДОУ «Детский сад № 93» в

дошкольных учреждениях района.

5. Слушали: Клименко Наталию Вячеславовну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №

199». Педагог  подготовила выступление и презентацию на тему: «Использование игровых

технологий в формировании здорового образа жизни у детей старшего дошкольного

возраста». В своем выступлении педагог отметила, что проблема воспитания ЗОЖ у детей

дошкольного возраста является особенно актуальной на современном этапе развития

общества и непременное условие успешной работы по здоровьесбережению дошкольников

- активное взаимодействие педагогов с родителями воспитанников. Наталия Вячеславовна

отметила, что она большое внимание уделяет работе с родителями, проводя анкетирование,

используя памятки, папки-передвижки, консультационный материал, фотовыставки.

    Педагогом были представлены авторские игры и пособия, изготовленные своими руками:

«Чайные посиделки», «Скажи здоровью «Да», «Секреты здоровья», «Русская трапеза» и

другие.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Клименко Н.В. МБДОУ «Детский сад № 199» в дошкольных учреждениях района.

6. Слушали: Волкову Надежду Дмитриевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад

№199». Педагог подготовила выступление и презентацию на тему: Формирование графо-

моторных навыков у детей старшего дошкольного возраста посредством использования

дидактических игр». Надежда Дмитриевна рассказала об основных направлениях развития

графомоторных навыков у детей старшего дошкольного возраста, а также какие игровые

технологии она использует для развития графических навыков у дошкольников.

Педагогом были представлены  самодельные игры для развития графомоторных навыков:

«Обведи не задень», «Волшебный стаканчик», «Бумажная парикмахерская».

    В заключении выступления Надежда Дмитриевна отметила, что представленные игры

развивают не только графомоторные навыки у дошкольников, но и психические

процессы: внимание, память, воображение, речь, логическое и творческого мышление.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Волковой Н.Д. МБДОУ «Детский сад № 199» в дошкольных учреждениях района.

7. Слушали: Старинскую Галину Анатольевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 180».

Педагог  подготовила выступление и презентацию на тему: «Внедрение проекта

бережливых технологий «Оптимизация процесса уборки игрового материала». Галина

Анатольевна раскрыла актуальность внедрения в систему работы дошкольного учреждения

бережливых технологий, рассказала о перспективах работы по данному направлению.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Старинской Г.А. МБДОУ «Детский сад № 180» в дошкольных учреждениях района.

8. Слушали: Бадину Екатерину Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №

355». Педагог  подготовила выступление и презентацию на тему: «Развитие интереса

детей старшего дошкольного возраста к театрализованной деятельности путём активного

вовлечения в игровые действия». Екатерина Александровна представила вниманию

слушателей РМО  игровые приемы, которые она использует в работе с воспитанниками, а

также провела мини этюды по организации театрализованной деятельности .

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Бадиной Е.А. МБДОУ «Детский сад № 355» в дошкольных учреждениях района.

9. Слушали:  главного специалиста ОДУ Стародуб Н.В.

Об итогах состоявшегося РМО.

Выступили: вопросов не было.

Постановили (решили):

1. Рекомендовать представленный методический материал  МБДОУ «Детский сад № 156»,

МАДОУ «Детский сад № 100», МБДОУ «Детский сад № 93», МБДОУ «Детский сад №

199», МБДОУ «Детский сад № 180», МБДОУ «Детский сад № 355»     к распространению и

активному использованию в работе дошкольных учреждений района.

2.Обсудить представленные на РМО материалы в своих педагогических коллективах.